
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/6

Che con il comma 2 dell’art.1, Tab.”A”, della L.R. n. 12 (Legge di stabilità 2025) è

disposta l’autorizzazione per la spesa di € 700.000,00 per l’esercizio finanziario 2025

per contributi a favore dei Comuni per le “attività di gestione della posidonia

depositata sui litorali finalizzata alla fruizione sostenibile del litorale ed al contrasto

PRESO ATTO

Il comma 9, dell'art. 1 della sopra richiamata L.R. 11.02.2020, n. 1 con il quale si

stabilisce che l'Amministrazione regionale può concedere appositi contributi ai

Comuni interessati per lo svolgimento delle attività di gestione dei depositi di

posidonia nelle spiagge e che, come meglio precisato dalle disposizioni finanziarie

nel successivo comma 1 dell'art. 3, la Regione può concedere tali contributi con legge

di approvazione di bilancio dei singoli esercizi finanziari per far fronte all'eventuale

insufficienza delle risorse disponibili iscritte nei bilanci dei Comuni interessati;

VISTO

Le  LL.RR. del 8.05.2025 n. 12 recante “Legge di stabilità 2025” e n. 13 recante

“Bilancio di previsione triennale 2025-2027;

VISTE

La L.R. 11.02.2020, n. 1 recante: "Disposizioni sulla gestione della posidonia

spiaggiata";

VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7.01.1977, n. 1 VISTA

Lo Statuto Regionale Legge cost. 26 febbraio 1948, n. 3VISTO

IL DIRETTORE

Concessione ai Comuni dei contributi destinati alle attività di gestione della posidonia

depositata sui litorali finalizzata alla fruizione sostenibile del litorale ed al contrasto all’

erosione costiera, e, se non altrimenti gestibile, alla rimozione permanente dei

depositi di posidonia secondo quanto previsto dalla Legge Regionale 21 febbraio

2020 n.1 – L.R. 8.05.2025 n. 12 (Legge di stabilità 2025) art. 1, comma 2 Tab. A.

Deliberazione di Giunta Regionale della Sardegna 14.11.2025 n. 59/23.

Determinazione di approvazione degli esiti del procedimento e individuazione dei

beneficiari e dei corrispettivi contributi ammessi

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/6

VISTE

che per il personale tecnico ed amministrativo del Servizio TNPF designato per l’

avviamento e l’attuazione del procedimento di assegnazione dei contributi 2025 ai

Comuni costieri, destinati alle attività di gestione della posidonia, è stata verificata l’

assenza di cause di incompatibilità;

CONSIDERATO

La Determinazione del Direttore del Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

rep. 1255 prot. 35551 del 03.12.2025 con cui viene designato il personale tecnico ed

amministrativo del Servizio TNPF per l’avviamento e l’attuazione del procedimento di

assegnazione dei contributi 2025 ai Comuni costieri, destinati alle attività di gestione

della posidonia;

VISTA

L'Avviso pubblicato sul BURAS n. 62 del 20 novembre 2025, con scadenza della

partecipazione a domanda entro le ore 24:00 del giorno 02.12.2025;

VISTO

La nota Prot. 33475 DEL 17.11.2025 con la quale il Servizio TNPF ha chiesto all’

ANCI Sardegna la divulgazione dell’Avviso pubblico di cui trattasi;

VISTA

L'Avviso per la concessione di contributi ai Comuni per la gestione della posidonia

depositata sui litorali, pubblicato in data 17 novembre 2025 sul sito web istituzionale

nella sezione “Bandi e gare”;

VISTO

Che  le risorse di cui sopra pari a € 700.000,00, sono stanziate sul capitolo SC08.

7647 del bilancio regionale in capo alla Direzione Generale della difesa dell’ambiente

ed il centro di responsabilità è il Servizio Tutela della natura e politiche forestali;

CONSIDERATO

La Deliberazione di Giunta Regionale n. 59/23 del 14.11.2025 recante: “Modalità e

dei criteri per la concessione ai Comuni dei contributi destinati alle attività di gestione

della posidonia depositata sui litorali finalizzata alla fruizione sostenibile del litorale ed

al contrasto all’erosione costiera, e, se non altrimenti gestibile, alla rimozione

permanente dei depositi di posidonia secondo quanto previsto dalla legge regionale

21 febbraio 2020, n. 1 – L.R. 8.05.2025 n. 12 (Legge di stabilità 2025), art. 1, comma

2, Tab. A;

VISTA

all'erosione costiera, e, se non altrimenti gestibile, alla rimozione permanente dei

depositi di posidonia secondo quanto previsto dalla legge regionale 21 febbraio 2020,

n. 1” (Disposizioni sulla gestione della posidonia spiaggiata);



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/6

Che per l’istruttoria delle istanze non si è reso necessario procedere alla richiesta di

documentazione integrativa;

DATO ATTO

Che l’Avviso per la concessione di contributi ai Comuni per la gestione della

posidonia depositata sui litorali pubblicato in data 17 novembre 2025 sul sito web

istituzionale nella sezione “Bandi e gare nella parte “MODALITÀ E TERMINE DI

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA” indicava “i Comuni possono accedere all’

assegnazione dei contributi mediante domanda, in conformità al modello di cui all’

Allegato B al presente avviso, debitamente compilata e resa in forma di

;autocertificazione (ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445)"

RILAVATO

Che in ottemperanza a quanto previsto al punto 4 dell’Allegato A della DGR del

14.11.2025, n. 59/23, l’Ufficio ha ritenuto di procedere ad effettuare le attività di

ricezione e di valutazione delle domande (Allegato B) finalizzate all’accoglimento

delle istanze del contributo richiesto;

CONSIDERATO

Che le tutte le domande sono pervenute entro il termine di scadenza;DATO ATTO

Le “Domande per la concessione di contributo” pervenute al protocollo della

Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente tramite posta elettronica certificata di

seguito elencate:

Comune prot. e data Comune prot. RAS Data

Arborea 15982 del 25.11.2025 34344 25.11.2025

Palau 24410 del 25.11.2025 34682 26.11.2025

Alghero 107036 del 01.12.2025 35216 01.12.2025

Castiadas 8850 del 01.12.2025 35279 01.12.2025

Santa Teresa Gallura 20072 del 02.12.2025 35405 02.12.2025

Teulada 17197del 02.12.2025 35442 02.12.2025

Orosei 23119 del 02.12.2025 35445 02.12.2025



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/6

Che occorre approvare Verbale della istruttoria procedimentale e definizione dei

beneficiari e dei contributi ammessi;

CONSIDERATO

Che ad esito di quanto sopra residuano economie per contributi pari a € 191.470,78

(pari a € 700.000,00 - € 508.529,22);

CONSIDERATO

Che l’importo totale erogabile è inferiore alla dotazione finanziaria programmata per l’

esercizio finanziario 2025 pari a € 700.000,00, la quota dei contributi a favore di

ciascun comune beneficiario sarà pari al 100% del contributo ammesso, come

riportato nella seguente tabella:

Comune Importo richiesto Importo ammesso Importo da liquidare

Arborea € 9.808,80 € 9.808,80 € 9.808,80

Palau € 22.000,00 € 22.000,00 € 22.000,00

Alghero € 429.584,67 € 429.584,67 € 429.584,67

Orosei € 47.135,75 € 47.135,75 € 47.135,75

CONSIDERATO

Che a fronte delle domande di contributo pervenute e ammesse, il contributo

erogabile ammonta ad € 56.944,55 per l’opzione 1 e € 451.584,67 per l'opzione 2; 

DATO ATTO

Che sulla base degli esiti procedimentali, riportati in sintesi nella tabella allegata alla

relazione istruttoria procedimentale del 04.12.2025  ai fini dell’erogazione del

contributo, risultano accoglibili ed ammissibili al contributo i Comuni di Arborea,

Palau, Alghero, Orosei;

CONSIDERATO

il Verbale della istruttoria procedimentale e definizione dei beneficiari e dei contributi

ammessi del 04.12.2025 e la relativa tabella ad esso allegata, allegato 1, predisposte

dal personale del Servizio TNPF nominato con la soprarichiamata Determinazione

Dir. Serv. TNPF rep. 1255 prot. 35551 del 03.12.2025, contenente la descrizione

delle attività svolte, l’esposizione delle analisi effettuate nell'esame delle domande

pervenute per la concessione di contributo, l’esito delle verifiche effettuate e la

definizione dei beneficiari di contributo ammessi con i relativi importi;

VISTO



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/6

E' approvato il seguente elenco dei beneficiari della concessione del contributo per la

gestione della posidonia spiaggiata - annualità 2025 gli importi ammessi ed i relativi

importi da liquidare

Comune Importo richiesto Importo ammesso Importo da liquidare

Arborea € 9.808,80 € 9.808,80 € 9.808,80

Palau € 22.000,00 € 22.000,00 € 22.000,00

Alghero € 429.584,67 € 429.584,67 € 429.584,67

ART.2

E' approvato il Verbale della istruttoria procedimentale e definizione dei beneficiari e

dei contributi ammessi del 04.12.2025 e la relativa tabella, Allegato 1, predisposta dal

gruppo di lavoro individuato tra il personale del Servizio TNPF e nominato con la

Determinazione del Direttore del Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali rep.

n. 1255 prot. n. 35551 del 03.12.2025, contenente la descrizione delle attività svolte, l’

esposizione delle analisi effettuate e la definizione dei beneficiari di contributo

ammessi con i relativi importi, allegato alla presente.

ART.1

DETERMINA

Il Decreto dell'Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 25

/3619 del 10.07.2025 con il quale sono conferite le funzioni di Direttore del Servizio

Tutela della natura e politiche forestali presso la Direzione generale della Difesa

dell'Ambiente al Dott. Andrea Dessy;

VISTO

Che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto dell’

art. 25 della L.R. n. 31/98 e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO

L'assenza della così detta "incompatibilità successiva" (Pantouflage – Revolving

doors: svolgimento di attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro), come

disciplinata dall'art. 53, comma 16ter del D.lgs. n. 165/2001;

VERIFICATA

L'insussistenza di conflitto di interessi del Dirigente e dei dipendenti che hanno

partecipato al relativo procedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241

/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, del "Codice di comportamento del personale della

Regione Sardegna" approvato con DGR n. 43/7 del 29.10.2021;

ACCERTATA



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/6

La presente determinazione è comunicata all'Assessore della Difesa dell'Ambiente ai

sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e al

Direttore Generale della Difesa dell'Ambiente in conformità alla nota prot. A.D.A. n.

9489 del 16.12.19.

Il Direttore del Servizio                                    

Andrea Dessy                                          

ART.4

Con successivi atti si provvederà ad impegnare le risorse approvate per ogni Comune

beneficiario ammesso a contributo, ad autorizzare l’erogazione ed a disporre la

liquidazione ed il pagamento;

ART.3

Orosei € 47.135,75 € 47.135,75 € 47.135,75

 

Siglato da :

SIMONETTA USAI

MARIO DERIU


		2025-12-11T10:37:50+0100
	ANDREA DESSY
	Firmato digitalmente da


		2025-12-11T10:37:53+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




